
 

 

Pagina 1 di 3 

 

 
 

 

   

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI VILLA MINOZZO 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado 

C.so Prampa, 11 – 42030 Villa Minozzo (RE) – Tel. 0522/801115 fax 0522/525241 

E-mail: - reic842004@istruzione.it – reic842004@pec.istruzione.it 

C.F. 80013950359 - Codice Univoco Ufficio:UFVL9Y  www.icvillaminozzo-re.edu.it 

       

 

AL CONSIGLIO DI ISTITUTO  

ALL’ALBO ON LINE 

AL SITO WEB 

       e.p.c.  AL D.S.G.A.  

CUP: B28H18014110001 

COD. PROG. 10.1.1A-FDRPOC-EM-2019-9 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
  

VISTO  L’Avviso prot. n. AOODGEFID/4395 del 9 marzo 2018. Fondi Strutturali Europei PON “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014/2020.” Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) - 

Obiettivo Specifico 10.1 – Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa. 

Azione 10.1.1 Sottoazione 10.1.1. – Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità, tra cui 

anche persone con disabilità. “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle 

scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nelle aree a rischio ed in quelle periferiche “Scuola al Centro”; 

 

VISTA  la delibera n.7 del 28/02/2018 del Collegio dei Docenti (prot. n. 0000945/II3 del 01/03/2018) e la delibera 

n. 9 del 23/04/2018 (prot. n. 0001553/II1 del 24/04/2018) del Consiglio d’Istituto con la quale si è 

rispettivamente, autorizzata la partecipazione all’Avviso Pubblico di protocollo AOODGEFID\ 4395 del 9 marzo 

2018 “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario 

scolastico soprattutto nelle aree a rischio e in quelle periferiche” - “Scuola al Centro” Asse I – Istruzione – Fondo 

Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.1 - Azione 10.1.1 Sottoazione 10.1.1A.; 

Autorizzazione Sottosezione       Codice identificativo Progetto 
 

codice CUP 

Prot. n° AOODGEFID-654 

del 17/01/2020 
10.1.1A 

10.1.1A-FDRPOC-EM-2019-9 “I SENTIERI DELLA 

MONTAGNA: INSIEME SULLA VETTA” 
B28H18014110001 

OGGETTO 

Nomina  del Responsabile Unico del Procedimento R.U.P.  
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/4395 del 9 

marzo 2018 “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura 

delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nelle aree a rischio ed in quelle periferiche 

“Scuola al Centro”. Asse I - Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 

10.1 – Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa e, 

in quanto coerente Programma Operativo Complementare “Per la Scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse I – Istruzione – Fondo di Rotazione - Azione 

10.1.1 Sottoazione 10.1.1A. 

Codice 10.1.1A-FDRPOC-EM-2019-9 “I SENTIERI DELLA MONTAGNA: INSIEME 

SULLA VETTA” 

R
E

IC
84

20
04

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

46
72

 -
 2

9/
10

/2
02

1 
- 

V
I1

 -
 U

Firmato digitalmente da GENTILI GIUSEPPINA

mailto:reic842004@istruzione.it
mailto:reic842004@pec.istruzione.it
http://www.icvillaminozzo-re.edu.it/


 

 

Pagina 2 di 3 

 

 

VISTO  il Piano inoltrato da questo Istituto N. 1017110 4395 del 09/03/2018 - FSE - Inclusione sociale e lotta al 

disagio -2a edizione; 
 

VISTE le norme stabilite nelle Linee guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di 

servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria”, pubblicate aggiornate con nota Miur Prot. 

AOODGEFID/31732 del 25/07/2017 per la realizzazione di tali progetti; 

  

VISTA  la Nota autorizzativa M.I.U.R. prot. n° AOODGEFID-654 del 17/01/2020 della Direzione Generale per 

interventi in materia di edilizia scolastica per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e l’innovazione 

digitale – Uff. IV – Autorità di Gestione con oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.” Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 

Europeo (FSE) - Obiettivo Specifico 10.1 – Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione 

scolastica e formativa e, in quanto coerente Programma Operativo Complementare “Per la Scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse I – Istruzione – Fondo di Rotazione.  

Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/4395 del 9 marzo 2018 “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio 

nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nelle aree a rischio ed in quelle 

periferiche “Scuola al Centro”.  

Autorizzazione progetti; 
 

VISTO Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 

107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

 
VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  

 

VISTO il DPR 275/99 Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi 

dell’art. 21, della Legge 15 marzo 1997 n. 59; 

 

VISTE le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR 2014-2020; 

 

VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018 - Nuovo regolamento di contabilità recante “Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 

luglio 2015 n. 107” entrato in vigore il 17 novembre 2018; 

 
VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 

europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 

Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  

 

VISTI la delibera del Consiglio di Istituto n. 7 del 10/02/2020 e il decreto del Dirigente Scolastico Prot. N. 

0000644/VI1 del 06/03/2020 di assunzione nel programma annuale 2020 del finanziamento del progetto in 

oggetto; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma Annuale e.f. 2021 - delibera n.2 del 

25/01/2021; 

 

VISTO che l’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (Codice dei contratti) prevede l’individuazione di un Responsabile Unico 

del procedimento (RUP) che ai sensi della Legge 7 agosto 1990 n. 241 svolge i compiti relativi alle procedure di 

programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione da realizzarsi mediante un contratto pubblico, che non 

siano specificatamente attribuiti ad altri organi o soggetti; 

 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 

(RUP) per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

 

RITENUTO necessario procedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.);  

 

VISTA la necessità di nominare il responsabile unico del procedimento per l’attuazione del progetto di cui  

R
E

IC
84

20
04

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

46
72

 -
 2

9/
10

/2
02

1 
- 

V
I1

 -
 U

Firmato digitalmente da GENTILI GIUSEPPINA



 

 

Pagina 3 di 3 

 

trattasi; 

 

RITENUTO di avere le competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico;  

 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto  

 

DECRETA 

 

di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) in applicazione di quanto disposto dal D. 

L.gs. 50/2016 e ss.mm.ii., (Codice degli Appalti) per la realizzazione degli interventi a valere sui Fondi Strutturali 

Europei, di cui all’Avviso pubblico di protocollo n. AOODGEFID/4395 del 9 marzo 2018. Fondi Strutturali 

Europei PON “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014/2020.” Asse I – Istruzione – 

Fondo Sociale Europeo (FSE) - Obiettivo Specifico 10.1 – Riduzione del fallimento formativo precoce e della 

dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.1 Sottoazione 10.1.1° – Interventi di sostegno agli studenti 

caratterizzati da particolari fragilità, tra cui anche persone con disabilità. “Progetti di inclusione sociale e lotta al 

disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nelle aree a rischio ed in 

quelle periferiche “Scuola al Centro. 

 

Codice identificativo Progetto e Titolo Progetto: 10.1.1A-FDRPOC-EM-2019-9 “I SENTIERI DELLA 

MONTAGNA: INSIEME SULLA VETTA” 

 

L’incarico consisterà nello svolgimento dei compiti previsti dall’art. 217 del DLgs. 50/2016 e ss.mm. ed ii. 

(Codice degli Appalti) e in particolare curerà la Direzione e il coordinamento di tutte le attività propedeutiche allo 

svolgimento delle procedure relative alla selezione delle figure di sistema, di esperti interni ed esterni 

all’Istituzione Scolastica e quelle relative all’acquisto dei beni e servizi secondo le linee guida impartite 

dall’Autorità di Gestione “PON 2014-2020”, vigilerà sulla corretta esecuzione dei contratti e fornirà proposte, dati 

e informazioni utili alla corretta realizzazione del progetto sopraindicato oltre a verificare che le informazioni 

inserite in piattaforma siano valide e aggiornate. Se svolto a titolo oneroso, l’incarico aggiuntivo di 

Coordinamento e Direzione per la realizzazione del Progetto PON Cod. Id. Progetto: 10.1.1A-FDRPOC-EM-

2019-9 verrà inoltrata formale richiesta all’Ufficio di Ambito Territoriale - Ufficio XI – Ambito Territoriale per la 

Provincia di Reggio Emilia al fine dell’autorizzazione.  

 

Il presente decreto viene trasmesso al Consiglio d’Istituto per la formale presa d’atto e pubblicato all’albo on line 

e nella apposita sezione dedicata al bando PON Cod. Id. Progetto: 10.1.1A-FDRPOC-EM-2019-9 sul sito della 

scuola www.icvillaminozzo-re.edu.it per la massima diffusione.  

 

 

                        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                    Dott.ssa Giuseppina Gentili 

Sottoazione 
Codice identificativo 

Progetto 
Titolo modulo 

Importo 

autorizzo 

modulo 

Totale 

autorizzato 

progetto 

10.1.1A 
10.1.1A-FDRPOC-EM-

2019-9 
Madrelingua Tedesca 'Ich bin'  € 12.964,00  

 

10.1.1A 
10.1.1A-FDRPOC-EM-

2019-9 
Teatrando  € 6.482,00  

 

10.1.1A 
10.1.1A-FDRPOC-EM-

2019-9 
Canto di insieme  € 6.482,00  

 

10.1.1A 
10.1.1A-FDRPOC-EM-

2019-9 
La voce della terra  € 5.082,00  

 

10.1.1A 
10.1.1A-FDRPOC-EM-

2019-9 
A Scuola di Comunità  € 5.082,00  

 

Tot. Autorizzato Progetto  € 36.092,00  

R
E

IC
84

20
04

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

46
72

 -
 2

9/
10

/2
02

1 
- 

V
I1

 -
 U

Firmato digitalmente da GENTILI GIUSEPPINA

http://www.icvillaminozzo-re.gov.it/

		2021-10-31T19:36:43+0100
	Gentili Giuseppina




